HH13 ($\neg A \rightarrow \neg B \rightarrow (C \rightarrow D)$); Migne 871A6–15, Obertello 366.36–368.44
; (Step 2) A vero atque C et B atque D ita simul esse non possint, |Pz48r| ut si alterum |Vy64r| eorum non fuerit alterum esse necesse sit:; |Kø71r||Ma finit| (Step E2) irrationabile (*A*) vero atque rationabile (*C*) et aegrum (*B*) atque sanum (*D*) |Pd166v| simul esse non possunt, si tamen alterum eorum non fuerit, alterum esse necesse est;
 $\square(\neg A \rightarrow C), \square(\neg B \rightarrow D)$

HH14 ($\neg A \rightarrow \neg B \rightarrow (C \rightarrow \neg D)$); Migne 871B4–12, Obertello 368.47–54
; (Step 2) sed A atque C simul esse non possunt ita ut cum alterum non fuerit alterum esse necesse sit, |Fx77v| D vero praeter B esse non possit;

...; (*Step E2*) inanimatum (*A*) vero cum animato (*C*) non convenit (\emptyset),
 [Pw76r] et medicus (*D*) ab artifice (*B*) nullo modo separatur; ...
 $\square(\neg A \rightarrow C)$ (*Step E2 lacks the additional remark*), $\square(D \rightarrow B)$ viz.
 $\square(\neg B \rightarrow \neg D)$

4.4 Omitting Step 2^{BD} and/or E2^{BD}

Discussions of HH3 and 7–9 form a group because they all contain Step 1^{CD&2^{CA}} and/or Step E1^{CD&E2^{CA}}. (By “Step 1^{CD&2^{CA}}” I mean that Step 1^{CD} and Step 2^{CA} are expressed in one sentence with a common subject (*C*) and predicate (*potest*). Similarly for “Step E1^{CD&E2^{CA}}”). The other steps in these discussions are different from each other, as is shown in Table 3 (the steps in which they differ from each other are underlined):

HH3	Step 1 ^{AB}	Step 2 ^{CA} &1 ^{CD}	Step E	Step E1 ^{AB}	Step E2 ^{CA} &E1 ^{CD}
HH7	Step 1 ^{AB}	<u>Step 1^{CD}&2^{CA}</u> , <u>Step 2^{BD}</u> ¹	Step E	Step E1 ^{AB}	Step 1 ^{CD&E2^{CA}}
HH8	Step 1 ^{AB}	<u>Step 1^{CD}</u> , <u>Step 2^{CA}&2^{BD}</u>	Step E	Step E1 ^{AB}	<u>Step E2^{CA}&E1^{CD}</u> , <u>Step E2^{BD}</u>
HH9	Step 1 ^{AB}	Step 1 ^{CD&2^{CA}}	Step E	Step E1 ^{AB}	<u>Step E1^{CD}</u> , <u>Step E2^{AC}</u>

Table 3. A comparison between the argumentative steps in HH3 and 7–9

The full quotations of all these passages run as follows; they all contain {^{error}}, a new type of error in addition to the *praeter-cum* error:

¹ In Migne and Obertello (and in many manuscripts), Step 2^{BD} of HH7 is Step 2^{BC}, reading: *B etiam cum C simul esse vel non esse non possit* ($\neg\diamond(B \rightarrow \neg C) \wedge \neg\diamond(\neg B \rightarrow \neg C)$). But Step 2^{BC} never otherwise appears, and so I emend it as Step^{BD}: *B etiam cum D simul esse non possit* ($\neg\diamond(B \rightarrow \neg D)$) with some manuscripts as evidence (cf. (iii) and (iv) in the *ap. cr.* of the HH7 quotation below).